Дело № КОПИЯ

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., при секретаре Бабенышевой А.В., с участием помощника прокурора 

<

адрес> Боровиковой Л.Ф., подсудимых ФИО7, ФИО8, защитников Макарова А.Н., Яшновской Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., самозанятого, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> несудимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения избрана в виде заключения под стражей – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ изменена на домашний арест,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО7, находился возле 

<

адрес>, где во дворе дома обнаружил кошелек с находящимися в нём банковскими картами: ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №; ООО «Банк Точка» № с банковским счетом №; АО «ТБанк» № с банковским счетом №; АО «ТБанк» № с банковским счетом №, принадлежащими ФИО10 №1, после чего у ФИО7 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО10 №1 Реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО7 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил кошелек «GUESS», стоимостью 4000 рублей, с находящимися в нем вышеуказанными банковскими картами, ценности не представляющими, принадлежащими ФИО10 №1

После чего ФИО7, решил совершить хищение денежных средств с чужих банковских карт, находясь при этом в состоянии алкогольного опьянения, и имея при себе ранее похищенные им банковские карты, принадлежащие ФИО10 №1, а именно: 

- ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- ООО «Банк Точка» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Банк Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

- АО «ТБанк» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

- АО «ТБанк» № № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> находился на берегу 

<

адрес> где реализуя свой преступный умысел, ФИО7 в указанное время в указанном месте предложил своему знакомому ФИО8, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совместно совершить хищение денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО10 №1, путем совершения покупок в магазинах с использованием бесконтактного способа оплаты указанными банковскими картами. После чего ФИО7 и ФИО8 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО10 №1, с указанных банковских счетов.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанное время ФИО7 передал ФИО8 вышеуказанные банковские карты, принадлежащие ФИО10 №1, после чего ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 7 операций по списанию денежных средств:

- около 18 часов 32 минуты (здесь и далее – местное время) на сумму 169 рублей;

- около 18 часов 34 минуты на сумму 529 рублей;

- около 18 часов 38 минут на сумму 551 рубль;

- около 18 часов 39 минут на сумму 156 рублей;

- около 18 часов 40 минут на сумму 179 рублей;

- около 18 часов 43 минуты на сумму 5 рублей;

- около 18 часов 44 минуты на сумму 186 рублей, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 1 775 рублей.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 12 часов 54 минут на сумму 379 рублей 98 копеек;

- около 13 часов 02 минут на сумму 193 рубля 55 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 573 рубля 53 копейки.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Лион», расположенному по адресу: 

<

адрес> находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 25 минут из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 162 рубля 80 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25 минут, находясь возле игрового автомата «ROCKY BOXER», расположенного возле магазина «Лион», расположенного по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, совершили оплату услуг в указанном игровом автомате, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 10 операций по списанию денежных средств на сумму 40 рублей каждая, тем самым из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 400 рублей.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к киоску «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 40 минут из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 170 рублей, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Лион», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 18 часов 42 минуты на сумму 229 рублей;

- около 18 часов 45 минут на сумму 359 рублей 70 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 588 рублей 70 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Магнит», расположенному по адресу

<

адрес> находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 4 операции по списанию денежных средств:

- около 19 часов 24 минуты на сумму 423 рубля 97 копеек;

- около 19 часов 24 минуты на сумму 569 рублей 99 копейки;

- около 19 часов 28 минут на сумму 945 рублей 55 копеек;

- около 19 часов 35 минут на сумму 1 401 рубль 48 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 3 340 рублей 99 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 23 часов 48 минут, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств в размере 190 рублей, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Лейла», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 6 операций по списанию денежных средств:

- около 00 часов 11 минут на сумму 723 рубля;

- около 00 часов 12 минут на сумму 129 рублей;

- около 00 часов 13 минут на сумму 185 рублей;

- около 00 часов 22 минут на сумму 575 рублей;

- около 00 часов 23 минут на сумму 178 рублей;

- около 00 часов 24 минут на сумму 358 рублей, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 2 148 рублей.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, пришли к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес> находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 6 операций по списанию денежных средств:

- около 00 часов 51 минуты на сумму 530 рубля;

- около 00 часов 52 минут на сумму 500 рублей;

- около 01 часа 03 минут на сумму 1 025 рублей;

- около 01 часа 03 минут на сумму 200 рублей;

- около 01 часа 06 минут на сумму 440 рублей;

- около 01 часа 10 минут на сумму 100 рублей, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 2 795 рублей.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 09 часов 48 минут из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» 

<

адрес>, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 338 рублей 94 копейки, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Лион», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, около 15 часов 17 минут из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» № принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 343 рубля 70 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ пришли к магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой ООО «Банк Точка» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 4 операции по списанию денежных средств:

-около 11 часов 51 минуты на сумму 160 рублей;

- около 11 часов 52 минут на сумму 544 рубля 55 копеек;

- около 11 часов 52 минут на сумму 263 рубля 78 копеек;

- около 11 часов 54 минут на сумму 584 рубля 97 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в ООО «Банк Точка», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на обую сумму 1 553 рубля 30 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, пришли к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой ООО «Банк Точка» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств:

- около 11 часов 58 минут на сумму 862 рубля 90 копеек;

- около 12 часов 01 минуты на сумму 1 146 руля 89 копеек;

- около 12 часов 05 минут на сумму 581 рубль 55 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в ООО «Банк Точка», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 2 591 рубль 34 копейки.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено), пришли к магазину «Лион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- на сумму 99 рублей 90 копеек;

- на сумму 283 рубля 60 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 383 рубля 50 копеек.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено), пришли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 246 рублей 96 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено), пришли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 599 рублей 98 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено), пришли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- на сумму 439 рублей 98 копеек;

- на сумму 273 рубля 96 копеек, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 713 рубля 94 копейки.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено), пришли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 979 рублей 91 копейка, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время не установлено), пришли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО8, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой АО «ТБанк» №, принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 451 рубль 36 копейки, тем самым ФИО7 и ФИО8 из корыстных побуждений тайно похитили с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Своими умышленными преступными действиями ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, из корыстных побуждений в период с 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем оплаты товаров и услуг в торговых организациях 

<

адрес>, тайно похитили с банковских счетов: ПАО «Сбербанк России» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>; ООО «Банк Точка» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Банк Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; АО «ТБанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; АО «ТБанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в общей сумме 20 346 рублей 95 копеек, причинив ФИО10 №1 материальный ущерб. 

После чего, ФИО7, продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на улице 

<

адрес>, и имея при себе ранее похищенную им банковскую карту АО «ТБанк» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО10 №1, решил продолжить совершать покупки в магазинах с использованием бесконтактного способа оплаты банковской картой, принадлежащей ФИО10 №1

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 443 рубля 30 копеек, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств на сумму 2353 рубля 90 копеек и 1 499 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 3852 рубля 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в киоске «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 597 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь возле игрового автомата «ROCKY BOXER», расположенного возле магазина «Лион», расположенного по адресу: 

<

адрес> оплатил услуги игрового автомата, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств по 40 рублей каждая, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 120 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в парке «Счастье есть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил услуги, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств на суммы 900 рублей, 150 рублей и 370 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 1420 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 1 658 рублей 32 копейки, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Градус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 3 операции по списанию денежных средств на суммы 1 039 рублей, 8 рублей и 80 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 1 127 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Лион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 5 операций по списанию денежных средств на суммы 498 рублей, 1 748 рублей 40 копеек, 377 рублей 80 копеек, 239 рублей 80 копеек и 149 рублей 90 копеек, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 3 013 рублей 90 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств на суммы 3 рубля 99 копейки и 402 рубля 88 копеек, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 406 рубля 87 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 475 рублей, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО7 из корыстных побуждений, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел и оплатил товары, используя бесконтактный способ оплаты указанной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей ФИО10 №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 702 рубля 98 копеек, тем самым из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме.

Своими умышленными преступными действиями ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, из корыстных побуждений в период с 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем оплаты товаров и услуг в торговых организациях 

<

адрес>, тайно похитили с банковских счетов: ПАО «Сбербанк России» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>; ООО «Банк Точка» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Банк Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес> АО «ТБанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> АО «ТБанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в общей сумме 20 346 рублей 95 копеек, а также ФИО7 причинил материальный ущерб ФИО10 №1 в сумме 4000 рублей от хищения кошелька; а также ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, совершив совокупность повторяющихся преступных действий, выразившихся в хищении чужих денежных средств путем оплаты товаров и услуг в торговых организациях 

<

адрес> края, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 38А, стр.26, принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в общей сумме 13817 рублей 27 копейки, всего причинив ФИО10 №1 материальный ущерб на общую сумму 38164 руб. 22 коп. 

Подсудимые ФИО7 и ФИО8 виновными себя признали полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказались, в связи с чем судом были оглашены их показания, данные на следствии. 

Из показаний ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил около магазина «Монетка», расположенного в доме по 

<

адрес>, и увидел лежащий на земле, рядом с припаркованными автомобилями, кошелек бежевого цвета с разноцветными рисунками. Он поднял кошелек и положил его в карман, а затем поехал в гости к своему другу ФИО8, по дороге увидел, что внутри кошелька лежат различные банковские карты. Затем он рассказал ФИО8, что нашел кошелек с банковскими картами, и предложил ФИО8 сходить в магазин и оплатить товар этими картами, на что ФИО8 согласился и он ему передал весь кошелек с 4 картами. Пошли в ближайший магазин, где купили пиво и продукты. Сам он в магазин не заходил, боялся камер, ждал ФИО8 на улице, они вместе употребили пиво и мясо. До ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО8 так и тратили деньги с карт ФИО10 №1, в основном в магазин заходил ФИО8, он ждал его на улице, но в магазин Лейла он заходил сам, там камер нет. По 40 рублей оплаты в 

<

адрес> это они играли в «грушу», оплачивая сразу за два удара ( по 20 рублей). Еще ездили в 

<

адрес>, делали покупки в Магните и Лионе. После отъезда ФИО8 в ДД.ММ.ГГГГ он уже сам тратил деньги с карт ФИО10 №1. Сколько в итоге они вместе потратили денег и он один, не знает, выплатил ущерб за них двоих, так как ФИО8 его друг. Кошелек был дорогой по виду, светлый, куда его дел, не помнит (т.2 л.д.21-22). Признает, что совершил кражу кошелька с банковскими картами, а потом хищение денег с карт совместно с ФИО8, а после он уже один похищал деньги с карт ФИО10 №1. Совершил хищение, так как был в алкогольном опьянении. Он сначала с ФИО8 при кражах не заходил в магазин, а ждал его на улице, так как не хотел попасться на камеры. В магазине Лейла и после ДД.ММ.ГГГГ, когда он сам оплачивал покупки. Действительно кошелек с картами он украл один, а уже потом предложил ФИО8 воспользоваться картами из кошелька, что они и сделали, но после ДД.ММ.ГГГГ он сам решил тратить деньги с карт (т.2 л.д.64-65). В судебном заседании ФИО7 свои показания подтвердил и пояснил. что похитил кошелек. т.к. видел. что в нем находятся банковские карты, которые он решил в дальнейшем использовать, а когда ФИО8 уехал в реабилитационный центр, продолжил совершать хищение при помощи банковских карт потерпевшей. 

При проверке показаний на месте ФИО7 подтвердил свои показания и указал место, где нашел кошелек, а также магазины, где он совместно с ФИО8 и один совершал покупки, расплачиваясь банковскими картами потерпевшей (т.1 л.д.239-253).

Из показаний ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приехал ФИО7, который рассказал, что нашел банковские карты в 

<

адрес>, в кошельке и предложил ему сходить в магазин, он согласился, и они пошли в магазин «продукты», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в м-н 

<

адрес>, куда он зашел один, ФИО7 остался на улице, он купил пиво «Чешское» в количестве 6 шт., в магазине расплачивался банковской картой банка «Точка», после чего вернул карту ФИО7, пиво они выпили. На следующее утро они решили сходить в магазин «Бристоль», там он купил пиво и семечки, расплатился чужой банковской картой «Сбербанк». Далее они пошли в магазин «Монетка», где купили шашлык, пиво, жидкость для розжига. Затем поехали ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где он зашел в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, там купил продукты питания и спиртное, расплачивался банковской картой «Тинькофф блэк», черного цвета, заходил в магазин «Лион», где купил алкоголь. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ они поехали в Закамск, зашли в магазин «магнит», где купили алкоголь, еще он ходил в аптеку, потом в магазин «продукты», расположенный в 

<

адрес>, где купили водку, расплачивался банковской картой «тинькофф». Затем они целый день распивали алкоголь и ходили в магазины, покупали алкоголь и продукты, в какие магазины ходили не помнит, так как распивал алкоголь несколько дней в больших количествах. В магазины он ходил один день, всегда расплачивался разными банковскими картами, которые ему давал ФИО7. События помнит плохо, т.к. был сильно пьяный, а затем уехал на лечение в реабилитационный центр в 

<

адрес>, все банковские карты он отдал ФИО7, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.70-74, 88-89). Вместе с ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершал хищение с банковских счетов ФИО10 №1 путем оплаты товаров в различных магазинах 

<

адрес> и Краснокамска, которые указал при проверке показаний на месте, практически во все магазины заходил один, а ФИО7 ждал его на улице, но покупал все сообща, алкоголь и продукты употребляли вместе. Вечером ДД.ММ.ГГГГ уехал в реабилитационный центр ( т.2 л.д. 50-51). ФИО8 свои показания подтвердил и пояснил, что с ФИО7 была договоренность, что они вместе будут тратить денежные средства с чужих банковских карт, вместе ходили в магазин, но ФИО7 ждал его на улице, он совершал покупки спиртного и продуктов, которые они вместе в дальнейшем пользовали. Перед отъездом в реабилитационный центр, он банковские карты отдал ФИО7. 

Подтвердил свои показания при проверке показаний на месте, указав магазины, где совершал покупки по банковским картам потерпевшей совместно с ФИО7 ( т.1 л.д. 214-217). 

Виновность подсудимых нашла подтверждение исследованными судом доказательствами. 

Из показаний потерпевшей ФИО10 №1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> ухаживать за бабушкой. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пошла гулять с дочкой, с собой у нее была женская сумочка, в которой был кошелек, в нем были только банковские карты. Кошелек был из кожи бежевого цвета небольшой, на два отделения, закрываются на замок-«молнию». Они заходили в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, там в банкомате она сняла 5 000 рублей, доставала кошелек из сумки, потом делала покупки в магазине, расплачивалась посредством телефона, по куар-коду. Затем заходила в магазин «Монетка», покупала продукты, наличие кошелька в сумке не проверяла до ДД.ММ.ГГГГ, когда обнаружила, что по счету карты «Тинькофф» (расчетный счет №) с ДД.ММ.ГГГГ появились сведения о списании денежных средств в магазине «Лион» и других алкогольных магазинах. Тогда обнаружила отсутствие кошелька с банковскими картами, поняла, что свой кошелек могла утерять ДД.ММ.ГГГГ. С банковской карты «Тинькофф» с расчетным счетом № были следующие списания по московскому времени, а именно:

-ДД.ММ.ГГГГ в 08:08 в сумме 2951, 60 рублей в магазине «Пятерочка». 

-ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 в сумме 556,10 рублей в магазине «Свежее мясо». 

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 в сумме 379, 98 рублей в магазине «Бристоль», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 11:07 в сумме 193,55 рублей в магазине «Бристоль», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 в сумме 162,80 рублей в магазине «Лион», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 до 16:35 10 банковских операции в сумме 40 рублей каждая, то есть за 10 минут была списано 400 рублей в ИП ФИО9 

<

адрес> (аттракционы).

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 в сумме 170 рублей в магазине «Табак», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 в сумме 229 рублей в магазине «Лион», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 в сумме 359,70 рублей в магазине «Лион», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 в сумме 423,97рублей в магазине «Магнит», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 в сумме 569,99 рублей в магазине «Магнит», 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:28 в сумме 945,55 рублей в магазине «Магнит», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:35 в сумме 1401,48 рублей в магазине «Магнит». 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 21:48 в сумме 190 рублей в аптеке «Планета здоровье». 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:11 в сумме 723 рублей в ресторане «Лейла» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:12 в сумме 129 рублей в ресторане «Лейла» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:13 в сумме 185 рублей в ресторане «Лейла» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:22 в сумме 575 рублей в ресторане «Лейла» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:23 в сумме 178 рублей в ресторане «Лейла» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:24 в сумме 358 рублей в ресторане «Лейла» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 в сумме 530 рублей в магазине «Продукты» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 22:52 в сумме 500 рублей в магазине «Продукты» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 23:03 в сумме 1025 рублей в магазине «Продукты» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 23:03 в сумме 200 рублей в магазине «Продукты» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 23:06 в сумме 440 рублей в магазине «Продукты» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 23:10 в сумме 100 рублей в магазине «Продукты» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 07:48 в сумме 338,94 рублей в магазине «Бристоль» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:17 в сумме 343,70 рублей в магазине «Лион», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:01 в сумме 749,98 рублей в магазине «Магнит», 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:27 в сумме 24, 88 рублей в магазине 23917.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:06 в сумме 70, 00 рублей в магазине ИП «Колесников». 

С банковской карты Бизнес «Тинькофф» с расчетным счетом №, были следующий списания:

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 99,90 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>. 

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 283,60 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>. 

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 246,96 рублей в магазине «Магнит» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 599,98 рублей в магазине «Магнит» 

<

адрес> (

<

адрес>).

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 439,98 рублей в магазине «Магнит» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 273,96 рублей в магазине «Магнит» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 979,91 рублей в магазине «Магнит» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 451,36 рублей в магазине «Магнит» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 443,30 рублей в магазине «красное и белое» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2353,90 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1499,00 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 597,00 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ три банковские операции в суммах 40,00 рублей в ИП ФИО9 

<

адрес>, то есть всего 120 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900,00 рублей в парке 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 150,00 рублей в парке 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 370,00 рублей в парке 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1658,32 рублей в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1039,00 рублей в магазине «Градус» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8,00 рублей в магазине «Градус» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 80,00 рублей в магазине «Градус» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 498,00 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1748,40 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 377,80 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 239,80 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 149,90 рублей в магазине «Лион» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3,99 рублей в магазине «Бристоль» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 475,00 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ в сумме 702,98 рублей в магазине «Монетка» 

<

адрес>.

С банковской карты ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом № открытым на юридическое лицо ИП ФИО10 №1, были следующие списания:

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 в сумме 169 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 в сумме 169 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:34 в сумме 529 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:38 в сумме 551 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:39 в сумме 156 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 в сумме 179 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:43 в сумме 5 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:44 в сумме 186 рублей в магазине «Продукты питания» 

<

адрес>.

С банковской карты ООО «Банк точка» № были следующие списания:

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Бристоль» 

<

адрес> в сумме 584,97 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Бристоль» 

<

адрес> в сумме 544,55 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Бристоль» 

<

адрес> в сумме 263,78 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Бристоль» 

<

адрес> в сумме 581,55 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Монетка» 

<

адрес> в сумме 1146,89 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Бристоль» 

<

адрес> в сумме 160 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Монетка» 

<

адрес> в сумме 862,90 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она заблокировала свои счета. Утерянный кошелек был бежевого цвета с рисунком «цветочки» фирма «GUESS», кошелек был из натуральной кожи, кошелек покупала в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ за 7000 рублей. На данный момент кошелек с учетом износа оценивает в 4000 рублей. В общей сложности материальный ущерб составил 42 282,90 рублей, из которых 4000 рублей это стоимость кошелька и 38 282,90 рублей - это хищение со счетов банковских карт (т.1 л.д.96-102)

ДД.ММ.ГГГГ ей был возмещен материальный ущерб в сумме 42 282 рублей 90 копеек, в полном объеме (л.д. т.1 л.д. 148-149). По распечаткам своих банковских карт уточнила, что покупки, совершенные при помощи банковской карты №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 (МСК) на сумму 556 рублей 10 копеек в магазине свежее мясо, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:20 (МСК) на сумму 367,90 рублей в магазине Лион; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:27 (МСК) на сумму 24.88 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 18:06 на сумму 70 рублей в ИП ФИО5 она совершала сама, так как оплата была произведена по QR-коду (т.1 л.д. 204-206).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ФИО8 – ее сын. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, до даты задержания сына, он позвонил по телефону и сообщил, что находится в реабилитационном центре в 

<

адрес> из-за алкогольной зависимости, куда уехал самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ. Также рассказал, что в ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим другом ФИО7 совершали покупки, оплачивая их чужой банковской картой, которую нашел ФИО7 супругой (т.1 л.д.180-182).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данным на следствии и оглашенным судом, следуют аналогичные обстоятельства, а также то, что по видеозаписи, показанной ему сотрудниками полиции из магазина, он узнал своего сына ФИО8 (т.1 л.д.185-186).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, чеки и видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ в их магазине не сохранились (т.1 л.д.229).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ покупки, совершенные на суммы 584,91 руб., 544,55 руб., 263,78 руб., 581,55 руб., 1146,89 руб., 160 руб., 826,90 руб. были совершены в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Покупки совершались по карте, видео и чеки изъяты (т.1 л.д.230).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что покупки, совершенные ДД.ММ.ГГГГ на сумму 581,55 руб., 1149,88 руб., 862,90 руб. были совершены в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Покупки были совершены по банковской карте, видео и чеки изъяты (т.1 л.д.231).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Продукты» (ИП ФИО1), расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были ли совершены покупки ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:32 по 18:44 в их магазине ей неизвестно, так как видео и чеки не сохранились. По чекам их магазин пробивается как «PRODUKTY PITANIYA» (т.1 л.д.232).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Табак» (ИП ФИО11), расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были ли покупки ДД.ММ.ГГГГ ей неизвестно, так как видео и чеки не сохранились (т.1 л.д.233).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Лион» по адресу 

<

адрес>. Были ли совершены покупки ДД.ММ.ГГГГ ей не известно (т.1 л.д.234).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в аптеке «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>. Были ли покупки ДД.ММ.ГГГГ ей неизвестно, так как видео и чеки не сохранились (т.1 л.д.235).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает директором в магазине «Магнит» ММ PERECHISTKA, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ записи с камер видеонаблюдения и чеки не сохранились (т.1 л.д.236).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что магазин «Магнит «RULEVOJ», расположен по адресу 

<

адрес>. Были ли оплаты в их магазине, пояснить не может, так как видео и чеки за ДД.ММ.ГГГГ не сохранились (т.1 л.д.237-238).

Из показаний свидетеля ФИО2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Лион» по адресу: 

<

адрес>, видеосъемка от июля 2024 года не сохранилась, как и чеки, покупка на 359,70 была совершена по карте (т.2 л.д.1-2).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, покупка от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 475 рублей совершена в их магазине, так как их магазин в чеке отображается как СН59066 (т.2 л.д.3-4).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в магазине «Лейла» по адресу: 

<

адрес>, магазин работает круглосуточно, сведения о покупках в магазине в июле 2024 года не сохранились (т.2 л.д.5-6).

Доказательствами виновности подсудимых по всем преступлениям также являются: 

протокол выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у оперуполномоченного ФИО3 изъяты два товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ и три фрагмента видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине «Лион» по адресу: 

<

адрес>; 4 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ и 2 фрагмента видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.47);

протокол выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у оперуполномоченного ФИО4 изъято три копии чеков от ДД.ММ.ГГГГ и 2 отрезка видео от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» 

<

адрес>; 7 товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ и один товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ из магазина Бристоль 

<

адрес> (т.1 л.д.49);

протокол осмотра, согласно которому осмотрены 2 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ магазина Лион 

<

адрес>; 4 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ магазина Магнит 

<

адрес> 3 копии чеков от ДД.ММ.ГГГГ магазина Монетка 

<

адрес>, 7 товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ магазина Бристоль 

<

адрес> (т.1 л.д.50-51);

протокол выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №1 был изъят мобильный телефон «HONOR Х8» imei: № с сим-картой № (т.1 л.д.190) фототаблица (т.1 л.д.191);

протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон «HONOR X8» imei № с сим-картой с абонентским номером №, находится в включенном состоянии. В телефоне установлена социальная сеть Вконтакте, в которой имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №1 и ФИО6, с датой поступления ФИО8 в реабилитационный центр- «ДД.ММ.ГГГГ» (т.1 л.д.192-193);

протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 3 фрагмента видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ магазина Лион 

<

адрес>; 2 фрагмента видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ магазина Магнит 

<

адрес>; 2 фрагмента видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ магазина Монетка 

<

адрес>; 2 фрагмента видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ магазина Бристоль 

<

адрес>, Копия чека от ДД.ММ.ГГГГ 12:05 Монетка 

<

адрес>, на сумму 581,55 рублей, оплата банковской картой №; Копия чека от ДД.ММ.ГГГГ 11:58 Монетка 

<

адрес>, на сумму 862,90 рублей, оплата банковской картой №, Копия чека от ДД.ММ.ГГГГ 12:01 Монетка 

<

адрес>, на сумму 1146,89 рублей, оплата банковской картой № (т.2 л.д.13-16).

Анализируя исследованные доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимых в инкриминируемом преступлении. К такому выводу суд пришел на основании показаний потерпевшей, свидетелей, вышеуказанных материалов дела, а также показаний подсудимых, которые согласуются с вышеуказанными доказательствами. 

Исследованные судом доказательства являются допустимыми, добыты в соответствии с законом, согласуются между собой, не имеют существенных противоречий и являются достаточными для рассмотрения дела по существу. Оснований для признания данных доказательств недопустимыми, не имеется, каких – либо нарушений, допущенных следствием при проведении следственных или процессуальных действий, судом не установлено, поэтому суд вышеуказанные доказательства берет в основу приговора.

Прокурор в судебных прениях просила исключить из обвинения ФИО7 как излишне вмененные составы преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по событиям с 18 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку все действия ФИО7 охватываются единым составом преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и не требуют дополнительной квалификации. Суд с указанной позицией соглашается. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 и ФИО8 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Совершение преступления ФИО7 и ФИО8 группой лиц по предварительному сговору нашло подтверждение на основании показаний подсудимых о наличии между ними предварительной договоренности на совершение преступления, по предложению ФИО7 и их последующими совместными действиями по хищению денежных средств с банковских счетов потерпевшей.

Совершение преступления с банковского счета подтверждается фактическими обстоятельствами и показаниями подсудимых, которые осознавали, что расплачиваясь за покупки чужой банковской картой, совершают хищение чужих денежных средств, находящихся на банковском счете их владельца.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Преступление, совершенное ФИО7 и ФИО8 относится к тяжкому преступлению. Правовых оснований для снижения категории преступления, в силу ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного, судом не установлено. 

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО7 и ФИО8 суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтвердили подсудимые в судебном заседании, указывая на причину совершения преступления, и фактом дальнейшего распоряжения похищенными денежными средствами на приобретение спиртных напитков и совместное их употребление. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО7 суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетних детей; добровольное возмещение имущественного ущерба.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО8 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья– наличие заболевания, отраженного в заключении СПЭ, а также хронического заболевания. 

ФИО8 является несудимым, в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, согласно заключению экспертов- психиатров от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО8 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, у него имеется легкая умственная отсталость и синдром зависимости от алкоголя средней стадии, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.163-165).

ФИО7 не судим, в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, согласно заключению экспертов- психиатров от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время, у него имеется пагубное употребление алкоголя, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.176-178). 

С учетом личностей подсудимых, обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, роль каждого в преступлении, положения ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд назначает ФИО7 и ФИО8 наказание в виде лишения свободы, и считает, что более мягкий вид наказания не будет отвечать целям исправления подсудимых и предупреждения совершениями ими новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного ФИО7 и ФИО8 для применения положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает обоим дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, ранее не судимых, наличие смягчающих наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО7 и ФИО8 возможно без реального отбывания наказания, применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком. 

При определении размера наказания и испытательного срока, суд учитывает данные о личности подсудимых, влияние назначаемого наказание на исправление обоих, их семейное и имущественной положение. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать виновными ФИО7 и ФИО8, каждого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 и ФИО8 наказание считать условным, установить каждому испытательный срок в один год шесть месяцев. 

Обязать осужденных ФИО7 и ФИО8 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, контролирующего поведение условно осужденных; являться для регистрации в указанный контролирующий орган, в порядке им установленном; принять меры к трудоустройству; в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача- нарколога по месту жительства на предмет необходимости прохождения лечения от алкогольной зависимости, в случае необходимости такого лечения, пройти назначенный врачом курс лечения. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО8 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде.

В случае последующей отмены условного осуждения в порядке частей 4,5 ст. 74 УК РФ, ФИО8 подлежит зачету в срок назначенного наказания, период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и период нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в порядке ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: чеки, фрагменты видеозаписей из магазинов - хранить в уголовном деле; мобильный телефон «HONOR X8» оставить во владении свидетеля Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья подпись Гилёва С.М. 

Копия верна.Судья.

Подлинник подшит в уголовном деле № Краснокамского городского суда 

<

адрес>

Секретарь Бабенышева А.В.